
Sjælland:
Grøn omstilling i praksis
Markant grøn vækst
Sjælland er grøn omstilling i praksis.  
Mange sjællandske virksomheder er 
specialister i løsninger, der skaber grøn 
omstilling gennem bedre genbrug og 
genanvendelse. Industrisymbiosen i 
Kalundborg har i 50 år vist, hvordan man 
anvender restprodukter som ressourcer 
mellem virksomhederne. Og omsætningen 
af grønne varer og tjenester går stærkt  
på Sjælland og er vokset mest i 
sammenligning med resten af landet.

Grøn vækst og grønne arbejdspladser

Førende i grøn omstilling siden 1972
Verdens første cirkulære industrisymbiose ligger  

i Kalundborg2. Siden 1972 har de gjort restprodukter  
fra én virksomhed til ressourcer hos en anden.

Mange eksperter i løsninger til genanvendelse
Mange sjællandske virksomheder er eksperter i  

løsninger inden for genanvendelse og genbrug af  
f.eks. flamingo, glasfiber, glas, bilruder, plast,  

metal, slam og byggeaffald.

Potentiale for 7.600 grønne job
Der kan skabes 7.600 grønne jobs og 

19 mia. kr. i grøn vækst på Sjælland frem mod 20353.

Frontløbere i omlægning til grøn strøm
På Sjælland går vi forrest i at lave mere grøn strøm fra 

vindmøller og solceller. 4 af kommunerne på Sjælland ligger  
i top 10 blandt landets kommuner, der udbygger kapaciteten 

i vind- og solenergi mest frem til 20254.

Omsætning af grønne varer og tjenester er vokset hurtigst på Sjælland i 
forhold til resten af landet og med mere end 50 procent fra 2012 til 20181.
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Sjællands Udviklingsalliance er etableret af Sparekassen Sjælland-Fyn og Region Sjælland med det formål  
at samle gode kræfter på tværs af offentlige institutioner, private virksomheder, brancher og sektorer for  
at forløse det store potentiale, der er for Region Sjælland. Sjællands Udviklingsalliance har en målsætning  
om at tiltrække 1 milliard kroner til finansiering af projekter, som vil udvikle byer og lokalsamfund i regionen,  
så området også i fremtiden er et attraktivt sted at bo, arbejde og drive virksomhed i.

Sjællands Udviklingsalliance består af et repræsentantskab på 14 personer, en række partnerskaber  
og drives af et sekretariat, som ledes af Region Sjælland og Sparekassen Sjælland-Fyn.

Læs mere på www.sjua.dk

1) Erhvervsstyrelsens Regionale Statistikbank
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3) Rapporten ”Grøn Vækst i Greater Copenhagen”
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